生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项目名称 杨柳青货场改建大修综合基地工程

项目编号 津水许可[2024]69号

建设地点 天津市西青区

验收单位中国铁路北京局集团有限公司天津工程项目管理部

52025年5月 日

1

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表

项目名称
杨柳青货场改建大修综合基

地工程
行业类别

其它类型

项目

主管部门

（或主要投资方）

中国铁路北京局集团有限公

司天津工程项目管理部
项目性质 改建

水土保持方案批复机

关、文号及时间

天津市水务局

津水许可[2024]69号、2024年 3月 18日

水土保持方案变更批复

机关、文号及时间
\

水土保持初步设计批复

机关、文号及时间
\

项目建设起止时间 2023年 6月 11日至 2023年 12月

水土保持方案编制单位 天津市水务规划勘测设计有限公司

水土保持初步设计单位 中铁六局集团有限公司工程设计院

水土保持监测单位 天津市水务规划勘测设计有限公司

水土保持施工单位 中铁十八局集团有限公司

水土保持监理单位 天佑京铁工程咨询有限公司

水土保持设施验收报告

编制单位
天津禹晟工程咨询有限责任公司

2

二、验收意见

根据《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保

持设施自主验收的通知》（水保[2017]365号）和《天津市水务局

关于印发进一步深化放管服改革全面加强水土保持监管实施意见

的通知》（津水政服[2019]1 号）等相关文件的规定，中国铁路北

京局集团有限公司天津工程项目管理部于 2025年 5月 5日主持召

开了杨柳青货场改建大修综合基地工程水土保持设施验收会议。参

加会议的有水土保持方案编制、水土保持监测单位天津市水务规划

勘测设计有限公司，水土保持设施验收报告编制单位天津禹晟工程

咨询有限责任公司，监理单位天佑京铁工程咨询有限公司，施工单

位中铁十八局集团有限公司等单位的代表以及特邀专家，会议成立

了验收组（名单附后）。

验收会议前，建设单位对水土保持设施进行了自查初验，验收

组及与会代表查看了工程影像资料，查阅了技术资料，听取了验收

报告编制单位关于水土保持设施验收报告的汇报，以及方案编制、

监理、监测单位的补充说明，经质询、讨论，形成验收意见如下：

（一）项目概况

杨柳青货场改建大修综合基地工程（以下简称“本项目”）位于

天津市西青区杨柳青站西侧，四至范围：东至西青道延长线，西南

临胜利东里，北至柳叶岛路，本项目位于基地内的东南侧，中心坐

标为东经 116°59′25.80″，北纬 39°8′20.36″。

本项目总占地面积 10.57hm2，包括永久占地 8.48hm2，临时占

地 2.09hm2，占地类型为交通运输用地（铁路用地）和公共管理与

3

公共服务用地（公园与绿地）。

本项目主要建设内容包括重新规划场坪、拆除线路 3.73km；

基地新铺线路 9条，长度共计 5.797km；杨柳青站牵出线延长 100m

适应性改造；新建站场设备（新建 510m 长钢轨存轨台、36 座 3t

级组吊基础、37m龙门吊 1座、25m龙门吊 2座、新建 573m辊道

线、新建 10组存轨台、翻轨机 1座、汽车衡 1座、检查坑 1座）、

下穿京沪线 2-1.75m顶管；新建泵房和雨水调蓄池各 1座；基地内

给排水改造、通信信息改造、四电迁改；原围墙拆除重建等。

本项目于 2023年 6月 11日开工，已于 2023年 12月完成，工

期 7 个月。建设期土石方挖方量为 12.43万 m3，填方量为 8.12 万

m3，借方 0.02万 m3（均为种植土），弃方 4.33 万 m3（一般土方

0.98万 m3，清基土方 1.11万 m3，弃渣 2.24万 m3）。

本项目总投资为 12589.59万元，其中土建投资为 10237.25万

元。

（二）水土保持方案批复情况（含变更）

2024年 3月，天津市水务规划勘测设计有限公司编制完成《杨

柳青货场改 建大修综合基地工程水土保持方案报告书》（报批稿）。

2024年 3月 18日，天津市水务局以（津水许可[2024]69号）

对本工程水土保持方案进行了批复。

本工程无水土保持方案变更。

（三）水土保持初步设计或施工图设计情况

2023年 11月，中铁六局集团有限公司工程设计院完成《杨柳

青货场改建大修综合基地工程施工图》，其中包含水土保持工程设

4

计内容。

（四）水土保持监测情况

建设单位委托了天津市水务规划勘测设计有限公司承担项目

水土保持监测工作。监测单位接受委托后，根据《生产建设项目水

土保持监测与评价标准》（GB/T51240-2018）的规定，结合本项工

程特点，采用资料分析、历史遥感影像解译和试运行期实地调查相

结合的监测方法，并对监理月报及施工单位相关资料进行了调阅。

补报了水土保持监测实施方案及监测季报，于 2025年 5月编制完

成《杨柳青货场改建大修综合基地工程水土保持监测总结报告》。

根据水土保持监测报告，本项目实际完成工程措施：站场工程

区土地平整 521.7m2，种植土换填 157m3，混凝土盖板排水沟 3251m；

泵站工程区雨水调蓄池 1座，土地平整 3106m2，表土剥离及表土

回填量 941.40m3；交通道路区雨水管网 746m。实际完成植物措施：

站场工程区路基边坡绿化 521.7m2，撒播高羊茅 5.48kg；泵站工程

区撒播草籽绿化 3106m2，需撒播高羊茅 32.6kg，树木栽植 76株。

实际完成临时措施：泵站工程区泥浆沉淀池 6座，钢筋混凝土挡水

墙长度 157m，临时苫盖 1309m2；交通道路区临时苫盖 16547m2；

临时堆土区临时苫盖 6745m2；施工生产生活区混凝土排水沟 236m；

施工道路区钢板铺垫 4200m2，车辆冲洗池 1座。

水土保持监测报告主要结论为：本项目施工期间扰动地表面积

控制在水土流失防治责任范围内；各类开挖面、施工场地等得到了

及时的整治，施工过程的水土流失得到了有效控制；水保方案设计

的措施得到落实，落实的水土保持措施控制和减少了施工过程中的

水土流失，水土流失防治指标达到了水土保持方案确定的目标值，

5

其中，水土流失治理度 99.91%，土壤流失控制比 1.33，渣土防护

率 98.25%，表土保护率 98.79%，林草植被恢复率 97.22%，林草覆

盖率 3.31%。三色评价表得分为 97分，本项目三色评价结论为绿

色，满足水土保持要求。

（五）验收报告编制情况和主要结论

建设单位委托天津禹晟工程咨询有限责任公司承担了水土保

持设施验收工作，天津禹晟工程咨询有限责任公司通过现场核查，

收集并查阅设计、施工、监理和监测等相关资料，在确定水土保持

措施落实、防治效果及其工作程序满足批复的水土保持方案要求

后，于 2025年 5月编制完成《杨柳青货场改建大修综合基地工程

水土保持设施验收报告》。

验收报告主要结论为：建设单位编报了水土保持方案，开展了

水土保持监理、监测工作，水土保持法定程序完整；水土流失防治

任务完成；水土流失防治目标实现；达到了经批准的水土保持方案

的要求；水土保持设施后续管理维护责任落实；工程水土保持设施

达到验收合格标准。

（六）验收结论

综上所述，验收组认为：该项目实施过程中落实了水土保持方

案及批复的文件要求，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失

防治指标达到水土保持方案确定的目标值，符合水土保持设施验收

的条件，同意该项目水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

加强水土保持设施管护，确保其正常运行和发挥效益。